1

牛久市文化芸術振興審議会議事概要 日時 平成３０年７月２７日（金曜日）

件名 第１回 牛久市文化芸術振興審議会
場所

時間

牛久市中央生涯学習センター２階中講座室

１６：３０～１７：３０

作成年月日 平成30年7月31日（火曜日） 作成者 文化芸術課：斉藤美奈子

出

席

者

（出席委員）石井美知夫、上仲典子、黒田乃生、齊藤泰嘉、須藤京子、後藤雅宣、髙橋千佳子、松田元、

宮地正人、唯根勉(計１０名)

（欠席委員）０名

 (事務局)   川井教育部長、手賀文化芸術課長、永沼課長補佐、斉藤、川本、飛鳥川

（計６名）

（傍聴者） ０名

(順不同）

議

事

内

容

・平成 29 年度文化芸術事業の評価について

会   議   内   容   等

１. 開 会

川井部長挨拶

２. 議   事

 「平成 29 年度文化芸術事業の評価について」

（事務局）

本年度審議会の開催予定及び進め方の説明

１回目－ ２９年度事業の説明

間    コメント欄記入（各委員）

２回目－ コメントの発表・意見交換

間    コメント・意見まとめ（事務局）⇒総評案作成（会長）

３回目－ 総評まとめ

各担当より事業説明 ※●H29 重点施策

○小中学校芸術鑑賞会 ○学校移動美術展 ○音楽出張授業 ○うしく現代美術展 ○うしく現代美術展小

中学校鑑賞会 ○公共教施設展示事業●日本遺産認定推進事業 ※不認定であったが H30 も継続して申請す

る。甲州市との交流も引き続き行う。 ●牛久市歴史文化基本構想策定事業 ※文化財の保護から活用へ国

の方も変わりつつある。それに沿って当市でも基本構想を策定する ○歴史リレー講座 ○文化財指定 ○

昔のうしく写真収集・公開 ※展示ホールで写真展を行った。 ○小坂城管理 ○文化芸術資料保存 ○文

2

化遺産活用事業（伝統文化親子教室）○埋蔵文化財調査 ○かっぱの里ギャラリー常設展示 ○展覧会事業

※鈴木草牛展実施 作品寄贈にもつながった。 ○牛久郷土検定 ○雲魚亭一般公開 ○牛久市文化協会活

動助成 ○女化文化芸術活動事業 ○うしく音楽家協会コンサート ○うしくのひなまつり ○芸術創造事

業 ※日本遺産認定事業とコラボした動画制作を実施。 ○文化芸術フェスタ ○牛久市文化協会公演事業

※6 公演と NHK のど自慢を実施 ○エスカードシネマクラブ ○美術講習会 ○映画「天心」上映会 ※単

年度事業 ○ビエンナーレ作品図書館展示

質疑／応答

３．そ の 他

（会長）

次回は委員それぞれが中施策シートのコメント欄に総評を記入し持ち寄り、審議会でさらにご意見を伺う。

 ４.閉 会